
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 치매재활과

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

치매재활과 3,009,890 2,992,619 17,271

국 116,202 139,916 △23,714

기 974,498 963,119 11,379

도 420,394 422,216 △1,822

시 1,498,796 1,467,368 31,428

치매재활(치매/재활/정신) 2,311,469 2,353,639 △42,170

국 116,202 139,916 △23,714

기 493,853 528,168 △34,315

도 420,394 422,216 △1,822

시 1,281,020 1,263,339 17,681

치매재활 지역기반조성 740,622 761,650 △21,028

기 141,975 176,290 △34,315

도 218,957 218,957 0

시 379,690 366,403 13,287

치매안심센터 운영 40,639 40,901 △262

202 여비 4,138 4,400 △262

01 국내여비 4,138 4,400 △262

◐공무직 교육 여비 138 400 △262

치매관리운영(보조) 117,106 143,709 △26,603

기 93,685 114,968 △21,283

시 23,421 28,741 △5,320

307 민간이전 25,947 52,550 △26,603

기 20,757 42,040 △21,283

시 5,190 10,510 △5,320

01 의료 및 회복비 25,947 52,550 △26,603

◐치매환자 조호 물품 구입
8,397 35,000 △26,603

기 6,717 28,000 △21,283

시 1,680 7,000 △5,320

치매지원사업(보조) 55,920 72,000 △16,080

기 44,736 57,600 △12,864

시 11,184 14,400 △3,216

301 일반보전금 2,160 18,240 △16,080

기 1,728 14,592 △12,864

시 432 3,648 △3,216

14 기타보상금 0 16,080 △16,080

◐쉼터 강사수당 0 3,200 △3,200

기 0 2,560 △2,560

시 0 640 △640

◐인지강화·치매예방교실 강사수당
0 10,560 △10,560

기 0 8,448 △8,448

시 0 2,112 △2,112
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138,000원*1명

8,397,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 치매재활 지역기반조성 (단위:천원)

◐치매안심마을 강사수당 0 1,680 △1,680

기 0 1,344 △1,344

시 0 336 △336

◐치매가족 프로그램 강사수당 0 640 △640

기 0 512 △512

시 0 128 △128

중증치매노인 등 공공후견 지원사업(보조) 4,442 4,652 △210

기 3,554 3,722 △168

시 888 930 △42

201 일반운영비 842 1,052 △210

기 674 842 △168

시 168 210 △42

01 사무관리비 842 1,052 △210

◐일반수용비 842 1,052 △210

Ο치매공공후견 사업 추진
842 1,052 △210

기 674 842 △168

시 168 210 △42

치매관리운영 27,550 24,000 3,550

201 일반운영비 21,719 24,000 △2,281

01 사무관리비 20,719 23,000 △2,281

◐맞춤형사례관리 안전관리 지원 등
2,719 5,000 △2,281

301 일반보전금 5,831 0 5,831

14 기타보상금 5,831 0 5,831

◐치매진단 협력의사 수당
5,831 0 5,831

치매지원사업 87,877 69,300 18,577

201 일반운영비 56,797 45,340 11,457

01 사무관리비 56,797 45,340 11,457

◐경도인지장애 관리 교구·교재 구입
14,957 17,500 △2,543

◐치매인식개선사업 홍보물 및 사무용품 구
입 14,000 0 14,000

301 일반보전금 11,180 4,060 7,120

14 기타보상금 7,120 0 7,120

◐쉼터 강사수당 1,440 0 1,440

◐인지강화·치매예방교실 강사수당
5,120 0 5,120

◐치매안심마을 강사수당 560 0 560

지역사회중심재활사업 134,495 135,846 △1,351

국 44,962 44,853 109

도 8,993 8,971 22

시 80,540 82,022 △1,482
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0원

0원

842,000원

2,719,000원

5,831,000원

14,957,000원

14,000,000원

1,440,000원

5,120,000원

560,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 지역사회중심재활사업 (단위:천원)

재활보건관리 44,570 46,140 △1,570

201 일반운영비 17,270 18,600 △1,330

01 사무관리비 7,805 9,135 △1,330

◐운영수당 630 1,960 △1,330

Ο지역사회재활협의체 위원회 참석수당
630 1,960 △1,330

202 여비 3,760 4,000 △240

01 국내여비 3,760 4,000 △240

◐방문재활사업 업무 추진
3,760 4,000 △240

장애인보건관리 전달체계구축사업(보조) 89,925 89,706 219

국 44,962 44,853 109

도 8,993 8,971 22

시 35,970 35,882 88

101 인건비 89,925 89,706 219

국 44,962 44,853 109

도 8,993 8,971 22

시 35,970 35,882 88

04 기간제근로자등보수 89,925 89,706 219

◐장애인 방문재활 및 센터운영 기간제근로
자 보수 89,925 89,706 219

국 44,962 44,853 109

도 8,993 8,971 22

시 35,970 35,882 88

정신건강 활성 및 복지증진 1,436,352 1,456,143 △19,791

국 71,240 95,063 △23,823

기 351,878 351,878 0

도 192,444 194,288 △1,844

시 820,790 814,914 5,876

정신건강관리 29,668 30,868 △1,200

201 일반운영비 7,668 8,668 △1,000

01 사무관리비 7,668 8,668 △1,000

◐운영수당 3,800 4,800 △1,000

Ο정신건강심사위원회 참석수당
3,800 4,800 △1,000

202 여비 1,100 1,300 △200

01 국내여비 1,100 1,300 △200

◐정신건강관리사업 업무추진
1,100 1,300 △200

자살예방사업 37,248 38,248 △1,000

201 일반운영비 35,248 36,248 △1,000

01 사무관리비 35,248 36,248 △1,000

◐일반수용비 34,000 35,000 △1,000
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630,000원

3,760,000원

89,925,000원

3,800,000원

1,100,000원
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부서: 치매재활과
정책: 치매재활(치매/재활/정신)
단위: 정신건강 활성 및 복지증진 (단위:천원)

Ο자살예방사업 추진 사무용품 및 소모품 구
입 2,000 3,000 △1,000

전국민 마음투자 지원사업(보조) 99,200 116,791 △17,591

국 69,440 93,263 △23,823

도 9,920 11,764 △1,844

시 19,840 11,764 8,076

308 자치단체등이전 99,200 116,791 △17,591

국 69,440 93,263 △23,823

도 9,920 11,764 △1,844

시 19,840 11,764 8,076

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 99,200 116,791 △17,591

◐전국민 마음투자 지원 사업
99,200 116,791 △17,591

국 69,440 93,263 △23,823

도 9,920 11,764 △1,844

시 19,840 11,764 8,076

행정운영경비(치매재활과) 695,807 638,980 56,827

기 480,645 434,951 45,694

시 215,162 204,029 11,133

기본경비(치매재활과) 35,770 36,060 △290

기본경비(치매재활과) 35,770 36,060 △290

203 업무추진비 4,570 4,860 △290

04 부서운영업무추진비 4,570 4,860 △290

◐치매재활과 4,570 4,860 △290

인력운영비(치매재활과) 660,037 602,920 57,117

기 480,645 434,951 45,694

시 179,392 167,969 11,423

치매안심센터 인력운영(보조) 600,806 543,689 57,117

기 480,645 434,951 45,694

시 120,161 108,738 11,423

101 인건비 598,406 541,289 57,117

기 478,725 433,031 45,694

시 119,681 108,258 11,423

04 기간제근로자등보수 460,806 403,689 57,117

◐치매안심센터 기간제근로자등 보수
460,806 403,689 57,117

기 368,645 322,951 45,694

시 92,161 80,738 11,423

재무활동(치매재활과) 2,614 0 2,614

보전지출 2,614 0 2,614

보전지출(치매재활과) 2,614 0 2,614

802 반환금기타 2,614 0 2,614

01 국고보조금반환금 2,370 0 2,370
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2,000,000원

99,200,000원

4,570,000원

460,806,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 치매재활과
정책: 재무활동(치매재활과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◐2023년 장애인보건관리 전달체계구축 사업
집행잔액 및 이자반납 1,218 0 1,218

◐2023년 정신질환자 치료비 지원 사업 집행잔
액 475 0 475

◐2023년 자살예방 및 정신건강증진 사업 이자
반납 450 0 450

◐2023년 정신건강복지센터 자살예방 사업 인
력지원 이자반납 227 0 227

02 시ㆍ도비보조금반환금 244 0 244

◐2023년 장애인보건관리 전달체계구축 사업
집행잔액 및 이자반납 244 0 244
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1,217,560원

474,220원

449,620원

226,750원

243,910원


